АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От    07.05.2014 г.                         №  161
г. Сусуман

	Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2014-2015 годы»

В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. №40 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Пожарная безопасность в

Сусуманском районе на 2014-2015 годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации от 25.06.2012 года
№228 «Об утверждении районной целевой программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2013-2015 годы».
3. Комитету по финансам администрации Сусуманского района внести изменения
в бюджет муниципального образования «Сусуманский район» на 2014 год.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

распространяется на правоотношения с 01.01.2014 года.
И.о. главы администрации

Сусуманского района

         Е.В. Роменская
Муниципальное образование «Сусуманский район»
Муниципальная программа
«Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2014-2015 годы»

Ответственный исполнитель: __Комитет по экономике администрации Сусуманского района
Дата составления Программы:  04.04.2014 г.
Ф.И.О., номер телефона, электронный адрес разработчика: Мановицкая Е.Н., 22922, econ-ssm@mail.ru
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2014-2015 годы»

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского района от 31.03.2014 г. № 97  «Об утверждении перечня  муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского района

	Ответственный исполнитель
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

	Разработчик
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

	Исполнители
	Администрация Сусуманского района

Комитет по образованию администрации Сусуманского района, образовательные учреждения,

МБУ «Спорткомплекс»
МБОУ ДОД «ДШИ» г.Сусумана

МБУ «РЦД и НТ» г.Сусумана

	Цели
	- снижение риска пожаров, включая обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, снижение материальных потерь от пожаров;

- обеспечение необходимых условий по укреплению пожарной безопасности в Сусуманском районе, защите жизни и здоровья граждан;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

-укрепление, развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в области противопожарной безопасности.

	Задачи
	-внедрение современных технических средств пожаротушения;

- обеспечение в структурных подразделениях администрации Сусуманского района  и муниципальных бюджетных учреждениях необходимого противопожарного уровня защиты;

-создание эффективной системы пожарной безопасности в Сусуманском районе

	Сроки реализации
	2014-2015 годы

	Объем (тыс. руб.)
и
источники финансирования
	всего
	2014г.
	2015г.

	5677,9
	2602,8
	3075,1

	средства бюджета муниципального образования «Сусуманский район»

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Безопасное функционирование муниципальных бюджетных учреждений, создание необходимых условий для повышения защищенности личности и имущества от пожаров.

	Контроль реализации Программы
	 В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район».

1.Обоснование

необходимости  решения проблемы  программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район»

На территории района располагаются образовательные учреждения,  учреждения культуры и спорта с массовым скоплением людей, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район». Одной из основных задач является обеспечение граждан, проживающих на территории района, безопасными условиями жизни. Решение этой задачи требует предотвращения неоправданной гибели людей, в том числе и при возникновении пожаров.

В вопросе оснащения муниципальных бюджетных учреждений образования и  культуры современным противопожарным оборудованием проведена большая работа и достигнуты следующие результаты:

-во всех муниципальных бюджетных учреждениях установлены системы автоматической противопожарной сигнализации;

-приобретены огнетушители, средства индивидуальной защиты людей;

-проводится обработка конструкций огнезащитными составами чердачных перекрытий.

Совершенствование противопожарной безопасности и решение задач противопожарной защиты наиболее эффективно программно-целевыми методами.
Невыполнение требований пожарной безопасности создает угрозу жизни и здоровью учащихся и воспитанников образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, а также работников муниципальных бюджетных учреждений.

Выполнение мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2014-2015 годы» (далее – Программа) обеспечит необходимые условия для защиты жизни и здоровья граждан, сокращение материальных потерь от пожаров и снижение затрат на их ликвидацию, улучшит оснащенность муниципальных бюджетных учреждений с массовым скоплением людей системами предупреждения пожарной ситуации, оборудованием для пожаротушения, средствами, обеспечивающими безопасный режим работы, позволит соблюдать требования пожарной безопасности.

2.Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

- снижение риска пожаров, включая обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, снижение материальных потерь от пожаров;

- обеспечение необходимых условий по укреплению пожарной безопасности в Сусуманском районе, защите жизни и здоровья граждан;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- укрепление, развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в области противопожарной безопасности.
Программа предусматривает решение следующих задач:

-внедрение современных технических средств пожаротушения;

- обеспечение в структурных подразделениях администрации Сусуманского района  и муниципальных бюджетных учреждениях необходимого противопожарного уровня защиты;

-создание эффективной системы пожарной безопасности в Сусуманском районе.
3.Планируемые индикаторы  оценки  и ожидаемый результат реализации Программы

Безопасному функционированию муниципальных бюджетных учреждений, созданию необходимых условий для повышения защищенности личности и имущества от пожаров будет  способствовать укрепление, развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в области противопожарной безопасности.
Оценка эффективности Программы будет производиться на основе следующих индикаторов:

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.изм.
	2014 год
	2015 год

	1.
	Приобретение спасательных средств и средств индивидуальной защиты для образовательных учреждений Сусуманского района
	шт.
	65
	0

	2.
	Приобретение огнетушителей, всего
	шт.
	6
	88

	в том числе:

	2.1.
	для образовательных учреждений
	шт.
	0
	66

	2.2.
	МБУ «Спорткомплекс»
	шт.
	0
	2

	2.3.
	МБУ «РЦД и НТ»
	шт.
	2
	0

	2.4.
	МБОУ ДОД «ДШИ»
	шт.
	4
	0

	2.4.
	Администрация Сусуманского района
	шт.
	0
	20

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

«Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2014-2015 годы»

наименование программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс.руб.)

	Всего
	2014г.
	2015г.

	1
	Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения. Приобретение и обслуживание гидрантов, замена пожарных шкафов
	2014-2015 годы
	Комитет по образованию, образовательные учреждения
	217,80
	105,60
	112,20

	2
	Обслуживание АПС
	2014-2015 годы
	--//--
	1158,00
	562,20
	595,80

	3
	Установка  и обслуживание прямой связи с пожарной частью
	2014-2015 годы
	--//--
	554,40
	266,40
	288,00

	4
	Приобретение огнетушителей
	2015 год
	--//--
	151,80
	0,00
	151,80

	5
	Обработка сгораемых конструкций огнезащитным составом
	2014-2015 годы
	--//--
	234,80
	113,50
	121,30

	6
	Проведение замеров сопротивления изоляции и ревизии электросетей
	2014-2015 годы
	--//--
	757,80
	215,10
	542,70

	7
	Обучение сотрудников, ответственных за пожарную безопасность
	2015 год
	--//--
	57,30
	0,00
	57,30

	8
	Установка систем дублирования сигнала о срабатывании АПС на пульт пожарной охраны без персональных устройств
	2014 год
	--//--
	350,00
	350,00
	0,00

	Итого по комитету по образованию:
	3481,90
	1612,80
	1869,10

	9
	Заправка огнетушителей
	2014-2015 годы
	МБУ «Спорткомплекс»
	13,50
	6,50
	7,00

	10
	Приобретение огнетушителей
	2015 год
	--//--
	4,00
	0,00
	4,00

	11
	Обработка чердачного  перекрытия огнезащитным составом
	2014-2015 годы
	--//--
	197,50
	87,50
	110,00

	12
	Проведение замеров сопротивления изоляции
	2015 год
	--//--
	50,00
	0,00
	50,00

	13
	Обслуживание АПС
	2014-2015 годы
	--//--
	135,00
	65,00
	70,00

	14
	Обслуживание КТС
	2014-2015 годы
	--//--
	121,00
	60,00
	61,00

	15
	Перемотка пожарных рукавов
	2014-2015 годы
	--//--
	14,50
	7,00
	7,50

	Итого по МБУ «Спорткомплекс»
	535,50
	226,00
	309,50

	16
	Заправка огнетушителей
	2014-2015 годы
	МБОУ ДОД "ДШИ"
	10,00
	5,00
	5,00

	17
	Обслуживание АПС
	2014-2015 годы
	--//--
	115,00
	55,00
	60,00

	18
	Обслуживание КТС
	2014-2015 годы
	--//--
	105,00
	50,00
	55,00

	19
	Обработка конструкций огнезащитным составом (зрительный зал и сцена)
	2014-2015 годы
	--//--
	34,00
	16,00
	18,00

	20
	Обработка чердачного  перекрытия огнезащитным составом
	2014-2015 годы
	--//--
	58,00
	28,00
	30,00

	21
	Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения. Приобретение и обслуживание гидрантов.
	2014-2015 годы
	--//--
	40,00
	20,00
	20,00

	22
	Приобретение огнетушителей
	2014 год
	--//--
	12,50
	12,50
	0,00

	Итого по МБОУ ДОД «ДШИ»
	374,50
	186,50
	188,00

	23
	Обслуживание АПС
	2014-2015 годы
	МБУ "РЦД и НТ"
	145,00
	70,00
	75,00

	24
	Обслуживание КТС
	2014-2015 годы
	--//--
	135,00
	65,00
	70,00

	25
	Заправка огнетушителей
	2014-2015 годы
	--//--
	17,00
	8,50
	8,50

	26
	Приобретение  огнетушителей
	2014 год
	--//--
	4,00
	4,00
	0,00

	27
	Обработка конструкций огнезащитным составом (зрительный зал и сцена)
	2014-2015 годы
	--//--
	140,00
	70,00
	70,00

	28
	Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей, электрооборудования
	2015 год
	--//--
	60,00
	0,00
	60,00

	29
	Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения.
	2014-2015 годы
	--//--
	90,00
	40,00
	50,00

	30
	Приобретение средств индивидуальной защиты
	2014-2015 годы
	--//--
	20,00
	10,00
	10,00

	Итого по МБУ «РЦД и НТ»
	611,00
	267,50
	343,50

	31
	Обработка огнезащитным составом крыши здания архивного отдела
	2014-2015 годы
	Администрация Сусуманского района
	155,00
	75,00
	80,00

	32
	Поверка огнетушителей
	2014-2015 годы
	--//--
	90,00
	45,00
	45,00

	33
	Обслуживание АПС
	2014-2015 годы
	--//--
	223,00
	103,00
	120,00

	34
	Приобретение огнетушителей
	2015 год
	--//--
	40,00
	0,00
	40,00

	35
	Изготовление плана эвакуации для архивного отдела и отдела ЗАГС
	2014 год
	--//--
	10,00
	10,00
	 0,00

	36
	Ремонт электропроводки
	2014-2015 годы
	--//--
	90,00
	40,00
	50,00

	37
	Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей, электрооборудования
	2014-2015 годы
	--//--
	60,00
	30,00
	30,00

	38
	Подключение пожарного крана  к холодному водоснабжению в здании администрации Сусуманского района (3 этаж)
	2014 год
	--//--
	7,00
	7,00
	 0,00

	Итого по администрации Сусуманского района
	675,00
	310,00
	365,00

	ВСЕГО по Программе:
	5677,90
	2602,80
	3075,10

5.Финансирование Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район» в объемах, предусмотренных решением Собрания представителей Сусуманского района о бюджете муниципального образования.

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы составляет 5677,9 тыс. рублей, в том числе в 2014 году – 2602,8тыс.рублей, в 2015 году – 3075,1тыс.рублей

Изменение порядка и размеров финансирования или прекращение финансирования Программы может производиться в следующих случаях:

- нарушение условий выполнения Программы;

- достижение целей и решение задач, поставленных Программой;

- возникновение непредвиденных обстоятельств, которые не позволяют осуществлять мероприятия или финансирование Программы.

 Финансирование Программы может быть приостановлено или прекращено постановлением администрации Сусуманского района, к которому прилагается соответствующее экспертное заключение комиссии, осуществляющей комплексную экспертизу.

6.Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.

Ответственный исполнитель  осуществляет координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов реализации Программы, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Сусуманский район».

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Исполнители несут ответственность за нецелевое использование средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район», направляемых на реализацию мероприятий, указанных в разделе 4 настоящей муниципальной программы.

7.Управление реализацией Программы, контроль и отчетность
Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей  реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О  Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации  муниципальных программ  муниципального

образования «Сусуманский район».